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Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація присвячена вивченню сучасного стану популяцій основних

об’єктів українського промислу в Чорному морі: рапани Rapana venosa

(Valenciennes, 1846), креветки трав’яної Palaemon adspersus (Rathke, 1837),

анчоуса європейського Engraulis encrasicholus (Linnaeus, 1758), шпрота

європейського Sprattus sprattus (Linnaeus, 1758) та калкана Scophthalmus maximus

(Linnaeus, 1758).

Впродовж 2017–2021 рр. відібрано та проаналізовано 346 проб з уловів

різноглибинних тралів, бімтралів, зябрових сіток, креветкових ятерів та інших

знарядь лову. Вивчено розмірно-вікову та статеву структуру популяцій

досліджуваних видів. Проведено оцінку їх темпів росту та природної смертності.

Проаналізовані дані багаторічної промислової статистики в водах України та в

усьому Чорному морі. Отримані біологічні характеристики разом з даними про

обсяги вилову досліджуваних видів були використані для математичного

моделювання, з метою оцінки чисельності (біомаси) їх популяцій та рівнів

промислової експлуатації. В роботі використовували найбільш сучасні моделі, які

широко застосовуються в світовій практиці регулювання рибальства, в тому числі

під егідою продовольчої організації ООН (ФАО). Зокрема використовували

математичні моделі: LBB (Length-based Bayesian Biomass), BSM (Bayesian State-

space Model) та SS3 (Stock Synthesis). Окрім того, для найбільш важливого об'єкта

українського промислу – рапани, в рамках проекту «BlackSea4Fish»

організованого Генеральною комісією з рибальства у Середземному морі (GFCM),

було виконано три зйомки стандартним обліковим бімтралом. В результаті цих

зйомок, вперше отримані дані стосовно просторового розподілу рапани на
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північно-західному шельфі Чорного моря та надана оцінка її біомаси. Під час цих

тралових зйомок встановлено що на великих за площею акваторіях, як і раніше,

утворюються обширні зони з придонною гіпоксією, що безсумнівно негативно

впливає на екологічну ситуацію у цій частині моря.

Запас рапани в українських водах північно-західної частини моря, оцінений

методом прямого тралового обліку в 2020–2021 рр. коливався в межах 28,5–72,7

тис. т. Результатом математичного моделювання промислової популяції цього виду

за допомогою BSM аналізу стала оцінка запасу на рівні 35,7 тис. т. Інтенсифікація

промислу останні роки не призвела до надмірної експлуатації запасу. Незважаючи

на зростаючі обсяги вилучення рапани істотні зміни в структурі її популяції не

були відзначені. Вочевидь це пояснюється високою плодючістю даного вида-

вселенця, який не має природних ворогів в чорноморських водах, а також високою

чисельністю його кормових об'єктів на мілководному шельфі в морській зоні

України.

Використовуючи модель LBB, вдалось встановити, що впродовж 2017–2020

рр. відбулось збільшення рівня відносної промислової смертності трав’яної

креветки з 0,7 до 1,2. Водночас відношення поточної біомаси до біомаси, рівень

якої забезпечує максимально стійкий вилов (B/BMSY), у 2020 р. дорівнювало 1,0, що

відповідає оптимальному рівню експлуатації ресурсу цього виду. Визначено, що

внаслідок потрапляння великої кількості нецільових видів промислу, в тому числі

молоді риб, в креветкові ятері, доцільно обмежити кількість цих знарядь лову на

рівні близько 800 одиниць.

Для анчоуса встановлено зниження середнього розміру риб порівняно з

періодом 40–50-х рр. минулого століття. Розраховане для цього виду за допомогою

моделі LBB відношення B/BMSY у 2021 р. склало 2,1. Це свідчить про те, що

експлуатація запасу анчоуса українськими добувними підприємствами

здійснюється на рівні, який суттєво не досягає допустимих меж його вилову.

Значне зниження уловів анчоуса в ставних неводах свідчить про зменшення

міграцій цього виду в прибережну зону північно-західної частини Чорного моря.
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Виявлено, що в розмірній структурі популяції шпрота за останні 50 років

відбулись суттєві зміни. В 70–80-х рр. минулого століття в промислових уловах

переважали риби довжиною 90–105 мм. Під час наших досліджень більшість риб

була представлена значно меншими за розміром особинами – 70–90 мм. Значення

коефіцієнта природної смертності в популяції обчислено на рівні 1,02.

Розраховане за допомогою моделі LBB відношення B/BMSY у 2021 р. склало 1,5.

Оцінена за допомогою моделі SS3, нерестова біомаса шпрота в 2021 р. склала 10,4

тис. т, а значення його максимально допустимого вилову становило 3,8 т. Ці

параметри експлуатованого запасу шпрота, які отримані за допомогою двох

моделей вказують на те, що промисел в українських водах не завдає шкоди

популяції.

Оцінена за допомогою моделі SS3, нерестова біомаса калкана у водах всієї

північно-західної частини Чорного моря в 2019 р. досягнула свого максимуму за

останні 20 років і склала 6,4 тис. т, а значення максимально допустимого вилову

становило 836 т. Результати оцінки стану запасу цього виду в північно-західній

частині Чорного моря вказують на те, що його промисел в українських водах

відбувається на рівні близькому до оптимального. Проте запас калкана до цього

часу не досяг повного відновлення після інтенсивного перелову викликаного

незаконним промислом турецьких рибалок на північно-західному шельфі моря.

Про це, насамперед, свідчить тенденція до омолодження популяції протягом

останніх десятиліть.

Встановлено, що неблагополучний стан популяцій і промислу анчоуса та

шпрота в українських водах в останні роки виник внаслідок погіршення

екологічної ситуації в шельфовій зоні, а не через вплив промислу. Найбільш

негативними факторами, які сприяють зменшенню запасів масових пелагічних

риб в північно-західній частині Чорного моря є регулярні заморні явища,

евтрофікація вод, яка продовжується багато десятиліть, та вплив інвазивних видів.

Реброплав мнеміопсис Mnemiopsis leidyi (A. Agassiz, 1865) створює значну

харчову конкуренцію пелагічним рибам, а також молоді демерсальних риб, нерест

яких відбувається у весняно-літній час. Окрім того він активно харчується ікрою
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та личинками цих видів риб. Особливо сильно мнеміопсис вплинув на популяцію

шпрота, що позначилось на його розмірно-масових характеристиках та темпах

росту порівняно з минулими роками. Щорічний масовий розвиток та наступне

відмирання донних макрофітів у весняно-літній період призводять до збільшення

кількості розчиненої органіки у воді. Знищення поселень молюсків-фільтраторів

рапаною призвело до порушення процесів седиментації та деструкції органічної

речовини. Очевидно що всі ці явища сприяють загальному погіршенню якості

водного середовища та сильно позначуються на умовах нагулу та нересту анчоуса

та шпрота. Водночас, наявність у прибережних водах великої кількості

нерозчиненої органіки, мало впливає на ресурс креветок. Очевидно, що залишки

відмерлих макрофітів навпаки створюють додаткову кормову базу для цих

ракоподібних.

Ключові слова: рапана, креветка трав’яна, шпрот європейський, анчоус

європейський, калкан, смертність, темпи росту, структура популяції, біомаса,

чисельність, північно-західна частина, Чорне море, промислові риби,

промисловий лов, інвазивні види.
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отриманих даних, підготовка ілюстративного матеріалу, написання частини

тексту)
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SUMMARY

Hulak B. S. Assessment of the state of populations and allowable levels of

exploitation of the main commercial fish and invertebrates in the northwestern part of

the Black Sea. – Manuscript.

The PhD thesis in Biology by specialty 091 “Biology”. – Odesa I. I. Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The PhD dissertation is devoted to the study of the current state of populations of

the main objects of Ukrainian fishery in the Black Sea: rapa whelk Rapana venosa

(Valenciennes, 1846), Baltic prawn Palaemon adspersus (Rathke, 1837), European

anchovy Engraulis encrasicholus (Linnaeus, 1758), European sprat Sprattus sprattus

(Linnaeus, 1758) and turbot Scophthalmus maximus (Linnaeus, 1758).

During 2017–2021, 346 samples from catches of midwater trawls, beam-trawls,

gill nets, shrimp fyke nets and other fishing gear has been selected and analyzed. The

size-age and sex structure of the populations of the main commercial fish and

invertebrates was studied. Their growth rates and natural and fishing mortality rates

were assessed. The data of long-term fishery statistics in the northwestern part of the

Black Sea (Ukrainian part) and throughout the entire Black Sea were analyzed. The

obtained data on the biological characteristics of the catch volumes of the studied

species were used for mathematical modeling in order to estimate the number (biomass)

of their populations and the levels of fishery exploitation. The research utilized state-of-

the-art models that are widely employed in the international realm of fisheries

management, including under the auspices of the United Nations Food and Agriculture

Organization (FAO). In particular, mathematical models were used: LBB (Length-based

Bayesian Biomass), BSM (Bayesian State-space Model) and SS3 (Stock Synthesis).

Besides for the most important object of the Ukrainian fishery – rapa whelk, within the

framework of the "BlackSea4Fish" project organized by the General Commission for

Fisheries in the Mediterranean Sea (GFCM), three surveys with a standard accounting

beam-trawl were carried out. As a result of these surveys, data on the spatial distribution

10

of rapa whelk on the northwestern shelf of the Black Sea and an estimate of its biomass

were obtained for the first time. During these beam-trawl surveys, it has been

established that, as before, widespread zones with bottom hypoxia are formed on large

shelf areas, which undoubtedly negatively affects the ecological situation in this part of

the sea.

The stock of rapa whelk in the Ukrainian waters of the northwestern part of the

Black Sea, has been estimated by the method of direct trawl accounting in 2020–2021,

ranged from 28.5 to 72.7 thousand tons. The result of mathematical modeling of the

commercial stock of this species using BSM analysis was the estimation at the level of

35.7 thousand tons. The intensification of fishery in recent years did not lead to

excessive exploitation of the stock. Despite the growing volumes of rapa whelk fishery,

no significant changes in the structure of its population were noted. Obviously, this is

explained by the high fertility of this alien species, which has no natural enemies in the

Black Sea waters, as well as the high number of its food objects on the shallow shelf in

the marine zone of Ukraine.

Using the LBB model, it was possible to establish that during 2017–2020 there

was an increase in the level of relative fishing mortality of Baltic prawn from 0.7 to 1.2.

At the same time, the ratio of the current biomass to the biomass, the level of which

ensures the maximum sustainable yield (B/BMSY), was equal to 1.0 in 2020, which

corresponds to the optimal level of exploitation of the resource of this species. It was

determined that due to the entry of a large number of non-target fishery species,

including undersized fish, into shrimp fyke nets, it is advisable to limit the number of

these fishing gears to the level of about 800 units.

A decrease in the average size of anchovy compared to the period of the 40s and

50s of the last century was established. The B/BMSY ratio calculated for this species using

the LBB model in 2021 was 2.1. This indicates that the exploitation of the anchovy

stock by Ukrainian fishery enterprises is carried out at a level that significantly does not

reach the permissible catch limits. A significant decrease in anchovy catches in pound

nets indicates a reduction of migrations of this species to the coastal zone of the

northwestern part of the Black Sea.
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It was found that the size structure of the sprat population has undergone serious

changes over the last 50 years. In the 70s and 80s of the XX century, commercial

catches were presented by fish with a length of 90–105 mm. During our research, the

majority of fish were represented by much smaller individuals – 70–90 mm. The value

of the natural mortality rate in the population was rated at the level of 1.02. The B/BMSY

ratio calculated using the LBB model in 2021 was 1.5. Estimated using the SS3 model,

the spawning biomass of sprat in 2021 was 10.4 thousand t, and its maximum allowable

catch value was 3.8 t. These parameters of the exploited stock of sprat, obtained using

the two models, indicate that fishery in Ukrainian waters does not harm of the

population.

Estimated using the SS3 model, the spawning biomass of turbot in the waters of

the entire northwestern part of the Black Sea in 2019 reached its maximum in the last 20

years and amounted to 6.4 thousand tons, and the value of the maximum allowable

catch was 836 tons. The results of the assessment of the stock of this species in the

northwestern part of the Black Sea indicate that its fishery in Ukrainian waters is at a

level close to optimal. However, the turbot stock has not yet fully recovered after

intensive overfishing caused by illegal fishery by Turkish fishery on the northwestern

shelf of the Black Sea. This, is mainly evidenced by the tendency to rejuvenate the

population in recent decades.

It was established that the unfavorable state of anchovy and sprat populations and

fisheries in Ukrainian waters in recent years arose as a result of the deterioration of the

ecological situation in the shelf zone, and not due to the influence of fishery. The most

negative factors that contribute to the reduction of mass pelagic fish stocks in the

northwestern part of the Black Sea are regular hypoxia events, eutrophication of waters

that continues for many decades, and the impact of invasive species. Mnemiopsis leidyi

(A. Agassiz, 1865) creates significant food competition for pelagic fish, as well as

young demersal fish that spawn in spring and summer. In addition, it actively feeds on

caviar and larvae of these types of fish. Mnemiopsis had a particularly strong impact on

the sprat population, which affected its size and mass characteristics and growth rates

compared to previous years. The annual mass development and subsequent death of
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benthic macrophytes in the spring-summer period led to an increase in the amount of

dissolved organic matter in the water. The destruction of mollusks settlements by rapa

whelk led to the disruption of the processes of sedimentation and destruction of

insoluble organic matter. It is obvious that all these phenomena contribute to the general

deterioration of the quality of the aquatic environment and strongly affect the conditions

of grazing and spawning of anchovy and sprat. At the same time, the presence of a large

amount of undissolved organic matter in coastal waters has little effect on Baltic prawn

resources. Probably, the remains of dead macrophytes, on the contrary, create an

additional feed base for these crustaceans.

Key words: rapa whelk, Baltic prawn, European sprat, European anchovy,

turbot, mortality, growth rates, population structure, biomass, number, northwestern

part, Black Sea, commercial fish, commercial fishery, invasive species.
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ВСТУП

Актуальність теми

Останні десятиліття відзначалися несприятливими умовами для розвитку

рибного промислу українських підприємств в Чорному морі. Велике


[…]


румунських та болгарських водах, з’явились передумови для відновлення

запасу цього виду на північному заході моря.

14. Особливо явні ознаки покращення стану популяції калкана почали

реєструватись в останні шість років. В період 2017–2021 рр. відмічене

збільшення промислової частини популяції калкана при збереженні її

стабільного вікового складу. Це вказує на збільшення темпів росту особин

цього виду і, вірогідно, пов’язано з покращенням стану кормової бази риб. В

той же час визначено, що в популяції має місце суттєве омолодження її

складу, порівняно з 60-ми роками минулого століття. Якщо в той час улови
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формувались рибами віком 7–9 років, а максимальний вік калкана досягав 14

років, то в 2017–2020 рр. в уловах переважно були присутні риби віком 4–5

років, а їх максимальний вік обмежувався 12 роками.

15. В період наших досліджень середній коефіцієнт природної смертності (M)

розрахований для обох статей калкана склав 0,43. Для найбільш

багаточисельних вікових груп (4+–10+) цей показник дорівнював 0,27.

Розраховане за допомогою моделі LBB співвідношення коефіцієнтів

промислової і природної смертності калкана (F/M) станом на 2020 рр. склало

0,94, що відповідає оптимальному рівню експлуатації. За результатами SS3

аналізу нерестова біомаса калкана у північно-західній частині моря в 2019 р.

досягнула максимального за останні 20 років рівня, склавши 6,4 тис. т. При

цьому максимальна біомаса, якої популяція калкана може досягнути в цій

частині басейну за відсутності промислу, була обчислена на рівні 29 тис. т.

Згідно моделі LBB відношення поточної біомаси до біомаси, якої популяція

може досягнути за відсутності промислу (B/B0) в період 2017–2021 рр.

збільшилось від 0,36 до 0,49, а розраховане для 2021 р. відношення поточної

біомаси до біомаси, рівень якої забезпечує стійкий довгостроковий вилов без

вичерпання запасу (B/BMSY) склало 1,3. Обчислена асимптотична довжина

калкана в період 2017–2021 рр. збільшилась з 80,1 до 81,8 см, що також

свідчить про деяке покращення стану його популяції.

16. Відновлення запасу калкана в ПЗЧМ відбувається швидше та більш явно ніж у

південній частині чорноморського басейна. Це пояснюється повною

забороною на використання донних тралів в зоні Україні, на відміну від

Туреччини, де такий вид промислу дозволений. Враховуючи, що позитивні

тренди в динаміці як розмірної структури, так і біомаси популяції калкана в

ПЗЧМ спостерігаються лише впродовж останніх декількох років, слід

вважати, що популяція цього виду ще не повністю відновилась від впливу

багаторічного нераціонального промислу. Слід і в подальшому дотримуватись

рекомендацій Генеральної комісії з Рибальства у Середземному морі і

зберігати обмеження вилову калкана на рівні 160 т.
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Міжнародної іхтіологічної науково-практичної конференції «Cучасні проблеми

теоретичної і практичної іхтіології», (17–19 вересня 2020, м. Харків). Харків,

2020. С. 59–68. (Особистий внесок здобувача – відбір проб для аналізу, аналіз

отриманих даних, підготовка ілюстративного та графічного матеріалу,

написання частини тексту)

5. Гулак Б. С., Снігірьов С. М., Чащин О. К. Оцінка запасу рапани за

результатами прямого тралового обліку у північно‐західній частині Чорного моря.

Матеріали IV Міжнародної науково‐практичної конференції «Сучасні проблеми

раціонального використання водних біоресурсів» (26–27 грудня 2022, Київ). Київ,

2022. С. 62–64. (Особистий внесок здобувача – відбір проб для аналізу, аналіз

отриманих даних, підготовка ілюстративного матеріалу, написання частини

тексту)
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ДОДАТОК 2

Схема географічного розподілу різних за расовим складом нерестових угруповань

анчоуса за даними 1980–1981 рр. Умовні позначення 1 – азовська раса, 2 –

чорноморська раса, 3 – азово-чорноморські гібриди, 4 – чорноморська раса з

домішкою, імовірно середземноморської (Калнин и Калнина, 1985).
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ДОДАТОК 3

Схема міграцій анчоуса. Азовський анчоус: 1 – райони нересту та нагулу; 2 –

райони зимівлі; 3 – весняні міграції; 4 – осінні міграції; 5 – періодичні міграції

змішаних концентрацій. Чорноморський анчоус: 6 – райони нересту та нагулу; 7 –

райони зимівлі; 8 – весняні міграції; 9 – осінні міграції (Chashchin et al., 2015).

190

ДОДАТОК 4

Середні значення довжини та маси особин рапани в північно-західній частині Чорного моря згідно

узагальненим даним за період 2017–2021 рр.

Вікові групи 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+ 11+ 12+ 13+

Довжина самців, мм 31 45,4±0,79 53,1±0,49 60,3±0,28 65,5±0,18 70,9±0,14 76,1±0,13 81,0±0,20 85,7±0,42 89,9±0,62 94,2±0,78 102,6

Мін. – Макс., мм - 36–50 37–69 41–74 51–95 23–100 56–104 58–105 71–105 76–109 81–106 -

Критерій Шапіро-Уілка, p - 0,923 0,821 0,117 0,481 0,586 0,829 0,689 0,353 0,387 0,642 -

Маса самців, г 9,5 19,5±1,19 30,6±0,80 42,9±0,52 53,3±0,41 66,3±0,38 81,7±0,44 98,7±0,77 116,6±1,93 134,5±3,17 158,0±4,93 196

Мін. – Макс., г - 12,0–23,2 14,3–56,8 16,0–68,7 28,9–158,6 33,3–181,4 35,2–194,0 35,2–208,0 68,1–247,9 84,9–260,0 104,9–253,6 -

Критерій Шапіро-Уілка, p - 0,429 0,154 0,372 0,504 0,218 0,338 0,418 0,454 0,429 0,441 -

Кількість самців, екз. 1 16 102 434 1204 2154 2026 1059 284 113 53 1

Довжина самок, мм 30,9 43,1±0,95 53,0±0,61 58,9±0,22 63,8±0,16 69,9±0,14 72,9±0,20 77,4±0,28 81,9±0,51 82,2±1,46 90,9±2,47 -

Мін. – Макс., мм 27–34 31–49 26–74 41–85 46–89 51–98 54–100 61–99 66–105 77–108 86–103 -

Критерій Шапіро-Уілка, p - 0,36 0,17 0,262 0,38 0,23 0,206 0,299 0,094 0,24 0,29 -

Маса самок, г 8,5 16,5±0,92 30,6±1,05 40,6±0,41 50,6±0,35 65,2±0,37 73,6±0,59 87,2±1,04 102,6±2,43 106,7±7,95 130,7±7,96 -

Мін. – Макс., г
5,5–

10,5
8,0–19,7 10,0–56,9 16,0–63,6 22,3–149,6 32,2–178,3 34,0–173,9 45,1–183,8 56,3–218,0 83,4–207,2 120,4–210,8 -

Критерій Шапіро-Уілка, p - 0,178 0,085 0,06 0,252 0,182 0,174 0,107 0,311 0,132 0,286 -

Кількість самок, екз. 3 20 143 730 1657 2184 1504 609 182 27 6 -
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ДОДАТОК 5

Середні значення довжини та маси особин калкана в північно-західній частині Чорного моря згідно

узагальненим даним за період 2017–2020 рр.

Вікові групи 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+

Довжина самців, мм 40,4±1,01 46,6±0,59 49,7±0,39 51,3±0,42 53,3±0,63 59,0±1,41 62,5±1,29 - -

Мін. – Макс., мм 36–44 38–56 39–58 41–61 44–66 51–68 56–70 - -

Критерій Шапіро-Уілка, p 0,817 0,696 0,071 0,453 0,458 0,754 0,639 - -

Маса самців, кг 1,2±0,10 2,0±0,08 2,4±0,06 2,7±0,07 3,0±0,11 4,0±0,27 4,7±0,29 - -

Мін. – Макс., кг 0,70–1,38 0,85–3,49 0,92–3,55 1,35–4,75 1,38–5,60 2,88–5,80 3,49–5,90 - -

Критерій Шапіро-Уілка, p 0,423 0,132 0,27 0,317 0,087 0,165 0,227 - -

Кількість самців, екз. 7 61 125 124 69 17 10 - -

Довжина самок, мм - 51,0±0,80 53,9±0,40 55,3±0,38 58,2±0,48 62,6±0,54 64,7±0,57 70,9±0,99 73,9±0,70

Мін. – Макс., мм - 41,0–56,0 43,0–58,0 45,0–63,0 47,5–66,0 54,0–68,0 58,0–75,0 67,0–78,0 71,0–80,0

Критерій Шапіро-Уілка, p - 0,128 0,094 0,19 0,176 0,202 0,097 0,173 0,066

Маса самок, кг - 2,6±0,12 3,0±0,06 3,3±0,06 3,8±0,09 4,7±0,11 5,1±0,12 6,4±0,20 7,1±0,11

Мін. – Макс., кг - 1,29–3,40 1,48–3,59 1,56–4,75 2,02–5,71 2,88–5,82 3,49–6,87 5,76–7,66 6,87–7,85

Критерій Шапіро-Уілка, p - 0,1126 0,673 0,082 0,207 0,112 0,062 0,085 0,155

Кількість самок, екз. - 34 106 139 115 64 58 16 11
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