РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу ГУЛАКА Богдана Сергійовича
**«ОЦІНКА СТАНУ ПОПУЛЯЦІЙ ТА ДОПУСТИМИХ РІВНІВ ЕКСПЛУАТАЦІЇ
ОСНОВНИХ ПРОМИСЛОВИХ РИБ ТА БЕЗХРЕБЕТНИХ В ПІВНІЧНО-ЗАХІДНІЙ
ЧАСТИНІ ЧОРНОГО МОРЯ»**,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 «Біологія»

Актуальність проблеми обумовлена необхідністю отримання рибпромисловою галуззю достовірних даних що до оцінки запасів промислових видів риб та безхребетних, тому представлена робота ГУЛАК Б.С. є своєчасним дослідженням, яке може бути використано для прийняття відповідних рішень у відношенні надання лімітів вилову промислових об'єктів та режимів їх промислу.

Таким чином, рецензована робота, у якій дисертантом використані сучасні методологічні підходи, які допомогли оцінити сучасний стан основних видів біоресурсів, має важливе наукове та практичне значення і є важливою та актуальною.

Основні результати, отримані дисертантом, їх наукова новизна та практичне значення.

Автором вперше за багато років проведено дослідження біологічних параметрів п'ятих видів промислових об'єктів, що видобуваються в північно-західній акваторії Чорного моря – трьох видів риб та двох видів безхребетних. Проведена оцінка стану їх популяцій, чисельності та рівня промислової експлуатації на основі даних промислових тралових обліків та інших методів видобутку. Автором проведено комплексну оцінку темпів росту і природної смертності цих видів, здійснено ретроспективний аналіз їх промислової експлуатації в українських водах та по всьому Чорному морі. На основі отриманих даних, було оцінено стан популяцій та рівні промислового вилучення цих водних біоресурсів. У дисертаційній роботі використані сучасні математичні моделі, які використовуються багатьма причорноморськими країнами та допомагають здійснювати оптимальне промислове рибальство у Чорному морі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій сформульованих у дисертації.

Наукові положення та висновки дисертаційного дослідження ґрунтуються на результатах польових та лабораторних дослідженнях автора та проаналізовані сучасними математичними методами, прийнятими у багатьох країнах. Автор проаналізував значну кількість (251) літературних джерел, що дає впевненість у його повній компетентності у вивчаємому питанні і його висновки, отримані на результатах зібраних автором матеріалах та доповнені архівними даними ПівденНІРО є обґрунтовні та достовірні.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях.

За темою дисертації автором самостійно та у співавторстві опубліковано 12 наукових праць, з них 6 статей: 3 – у фахових наукових журналах України і 3 – у наукових закордонних виданнях, індексованих у науко метричній базі даних Scopus. Шість робіт опубліковано в матеріалах наукових конференцій та у вигляді тез доповідей.

Оцінка рівня виконання поставлених наукових завдань та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності:

Представлена до захисту робота є оригінальним науковим дослідженням, що базується на значній кількості даних, добутих дисертантом самостійно та деяких архівних матеріалах ПівденНІРО, використаних для аналізу та порівняння. Обсяг дисертації становить 191 сторінку

тексту, з яких основний текст викладено на 157 сторінках. Роботу ілюстровано 66 рисунками, 19 таблицями та 5 додатками.

В роботі виявлено наступні **недоліки та зауваження**:

1. С. 15. (Вступ). У першому абзаці йдеться про осетрових риб, що занесені до Червоної книги України, але посилання йде на джерело № 24, яке є статтею у Морському екологічному журналі. Потрібно посилатися на видання Червоної книги України чи Наказ Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів від 01 березня 2021 р. з затвердженим новим переліком червонокнижних видів в Україні.
2. С. 15. (Вступ). Автор, посилаючись на звіт ПівденНІРО 2018 р. вказує, що: «Ще більш явне зменшення чисельності популяцій промислових гідробіонтів стало відмічатися після розселення по акваторії опрісненої зони Чорного моря молюска Рапана, яке почалося з 2005-2007 рр.», але відомо що масове розселення рапани в Одеській затоці почалося значно раніше, майже з 1980-х рр., але в той час це ще був малодосліджений, але вже численний у морі вид і, скоріш за все, зміни почалися вже у ті роки.
3. С. 18. (Мета і завдання). Ціллю четвертого завдання визначено: «надати рекомендації щодо обсягів вилучення та особливостей застосування знарядь лову...», але у висновках немає чітких відповідей ні що до обсягів вилучення промислових видів, ні особливостей застосувань знарядь лову, а ця інформація подана не чітко, чи у дуже розмитому вигляді. У той же час, є висновки (наприклад висновок 3), про гідрологію та заморні явища у морі, який зовсім не ставився метою чи завданням цієї роботи, а це є відомий з літератури факт, досліджений багатьма іншими спеціалістами. Автор лише спостерігав вплив цих явищ на досліджувані промислові об'єкти у вигляді мертвих рапан, зменшення лову риби, тощо.
4. У літературному огляді дуже багато маленьких абзаців з посиланнями у кінці на 3-5-8 літературних джерел, хоча сам текст позичено як цитата з одиничного джерела. Таке цитування зайве і непотрібно, воно лише невиправдано збільшує список цитованих джерел.
5. С. 43-44. Подібне до попереднього зауваження, на 6 строк тексту 8 джерел та окреме посилання на додатки 2, і у подальшому на додаток 3, де окремо показані запозичені з літератури карти розповсюдження у Чорному морі анчоуса, що не є дослідженням автора, і рисунки додатків не є роботою автора. Достатньо посилання на джерело з цими рисунками.
6. С. 52. (Матеріал та методи). У таблиці 2.1 з обсягом дослідженого матеріалу кількість досліджених за 5 років анчоусів (1300 екз.) трохи дивує, тому що інших видів досліджено значно більше (тільки камбали майже 1000 екз.). Статистичні дослідження такої кількості при діленні їх по статі та 5 рокам можуть бути на границі похибки середніх значень.
7. С. 55. Методиці дослідження анчоуса в «Матеріалах та методах» виділено тільки 4 строки тексту, мабуть тому, що це і так досить добре досліджений вид, але на це ніде не вказується.
8. С. 73. Автор вказує, що розрахований їм для рапани північного Причорномор'я коефіцієнт смертності склав 0,41, а відомі розрахунки для рапан з Болгарії та Туреччини 0,50-0,57, та на основі цих цифр робить заключення, що, цитую: «...умови для життя рапан в північно-західній частині Чорного моря являються більш сприятливими», але далі у наступному ж абзаці, та деяких інших місцях вказує, що смертність рапан від регулярних у північно-західній частині Чорного моря заморів іноді складає до 40 % в уловах. Відомо, що у берегів Болгарії та Терції заморів немає (чи є ?, автор не уточнює, посилань немає), тому такі розрахунки автора викликають сумніви, і можливо це пов'язано з неточним визначенням віку рапан, методика якої ще досить недосконала чи сумнівна, тому що не підтверджена експериментально.
9. С. 82. Міжнародна група експертів, на яку посилається автор, пропонує допустимі рівні вилову рапани в Чорному морі, а автор у подальшому обчислює рівень експлуатації цього хижака у

- наших водах, що мабуть є потрібним для добуваючої рибної промисловості, але, хоча б у обговореннях, хотілось би почути думку автора на те, а чи взагалі потрібно вводити якісь граничні міри вилову (по розміру, сезонні чи інші), чи добування хижака-вселенця, який знищив фільтраційний та кормовий потенціал Чорного моря та незворотно змінив усі біоценози Чорного моря, знизивши на порядки його біопродуктивність?
10. С. 106. Таблиця 3.7. У таблиці є незрозумілі дані по довжині та масі самок анчоуса, наприклад мінімальна довжина самок у віці 4+ менша ніж у віці 3+, а маса самок у віці 1+ 2+ та 3+ 4+ майже однакові, що вірогідно пов'язано з малою кількістю досліджених особин. Ці дані потребують уточнення.
11. С. 106. Автор вказує, що у «вікових групах 0+ 4+ середні значення довжини статистично значимо відрізняються у риб різної статі», та вказує критерій Шапіро-Уїлка $p \leq 0,003$, але у таблиці немає жодного разу значення менше ніж 0,003, а для всіх статей (самців і самок) вказується значення $p \leq 0,05$, тому це припущення в тексті, що «риби відрізняються...» помилкове, чи в таблиці присутні якісь помилки у розрахунках. Необхідні пояснення автора.
12. С. 121. До таблиці 3.11. подібні, як у попередньому, зауваження. У таблиці не вказано, більші чи менші значення критерію Шапіро-Уїлка, а наведені тільки значення. Текстова частина з поясненнями на збігається з даними у таблиці. Необхідні пояснення що до розрахунку та оцінки значень цього критерію.
13. Частина рисунків у роботі не перероблена у відповідності до правил оформлення дисертаційної роботи, - тексти підписів не змінені на українську мову (рис.3.33, 3.47, тощо). Немає одноманітності оформлення рисунків. У табл. 3.17. не вказано одиниці виміру виловлених риб (тон чи тис. т)?
14. С. 153. Висновки у роботі занадто довгі, деякі з них не відповідають поставленим цілі і завданням, а є загальною інформацією. Наприклад, Висновок 3 про те, що в ході облікових зйомок встановлено, що на значних територіях акваторії виникає дефіцит кисню и накопичується сірководень нічим у роботі не підтверджуються, і це є загальновідомим явищем, яке досконало вивчене гідрологами. В дисертаційній роботі не наведено ніяких даних по вмісту кисню чи сірководня, хоча і можливо допустити, що такі дані є у звітах ПівденНІРО і вони могли бути використані автором для аналізу уловів.
15. Висновок 6. Автор припускає, що встановлення ліміту на вилов креветки не є доцільним з причини відсутності для цього виду надійного прогнозу рівня запасу. Тому чому б не рекомендувати хоча б короткочасні обмеження лову у період розмноження креветки, бо саме цей час є самим головним для збереження чисельності виду, тоді і прогноз можливо запрацює. Але згідно до рекомендацій автора та стійким традиціям рибалок лов креветки проводять саме в період нересту. Бажано почути на це думку автора.
16. Висновок 13. Цей висновок про депресивний стан, надмірний промисел та прикордонників відображає лише загальновідомі міркування та не є висновком автора, що витікає з поставлених задач. Таку інформацію слід розміщувати в розділах роботи чи окремо в обговоренні, якби такий розділ був у роботі.
17. Також не потрібно постійно при написанні латинських назв вказувати авторів (особливо у висновках, де потрібна чіткість, короткість та лаконічність), по правилам це достатньо зробити при першому згадуванні виду, зазвичай це роблять у Вступі чи огляді літератури.
18. Як вже згадувалось у зауваженні 5, додатки 2 та 3 у роботі зайві, тому що ці рисунки не є авторськими, а запозичені з літературних джерел і на них у Розділі 3 роботи з своїми дослідженнями автор жодного разу не посилається, а посилається тільки у літературному огляді. Достатньо посилання на джерело.

Оцінюючи роботу в цілому хотілось би відзначити, що виголошені зауваження не знижують здобутків рецензованого дослідження. Ступінь обґрунтованості наукового дослідження, головних висновків та положень загалом не викликають сумніву. Добра робота потребує більш прискіпливого відношення рецензента, що тільки йде на користь автору, оскільки це дасть можливість запобігти помилок у подальших дослідженнях автора то його роботі.

Загалом роботу слід оцінити позитивно, як основу певного напрямку в оцінці характеристик популяцій промислових об'єктів Чорного моря, а також ступеню їх промислової експлуатації з використанням методів математичного моделювання, які є актуальними для сучасної іхтіологічної науки та рибного господарства України.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам, які пред'являються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертаційна робота ГУЛАКА Богдана Сергійовича «ОЦІНКА СТАНУ ПОПУЛЯЦІЙ ТА ДОПУСТИМИХ РІВНІВ ЕКСПЛУАТАЦІЇ ОСНОВНИХ ПРОМИСЛОВИХ РИБ ТА БЕЗХРЕБЕТНИХ В ПІВНІЧНО-ЗАХІДНІЙ ЧАСТИНІ ЧОРНОГО МОРЯ» на наш погляд, є закінченою науковою працею, яка за актуальністю теми, сучасним методичним рівнем дослідження, обґрунтованістю висновків, практичною значущістю отриманих результатів та в цілому відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від 21.03.2022), що висувуються до дисертацій, а ГУЛАК Богдан Сергійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 «Біологія».

Рецензент

Завідувач гідробіологічної
станції ОНУ Одеського
національного університету
імені І.І. Мечникова,
к.б.н., доцент

Олег КОВТУН

Підпис засвідчую,

Проректор з наукової роботи
Одеського національного університету
імені І.І. Мечникова
д.б.н., професор

Володимир ІВАНИЦЯ